
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   19Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 900/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a participação no Curso de Videolaparoscopia 
em Oncologia em São Paulo no período de 19 a 23/11/2018 do 
servidor PAULO CARDOSO SOARES, matrícula nº 5393434/3, 
Médico e Superintendente do Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 513640/2018 
de 19/11/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMEN-
TO, Enfermeiro(Assessora da Superintendência do Instituto de 
Oncologia), matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do 
Instituto de Oncologia deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de novembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 386944
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02356
Valor: R$ 196.525,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103 Contrata-
do: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 387186
PORTARIA Nº 902/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Memorandos nº 
528/2018 – C.S.E de 09/11/201
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/11/2018, por necessidade de servi-
ço, os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ANGELICA REGINA 
BULCÃO C. LOPES 5856280/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CL. DE 
CUIDADOS 
PALIATIVOS 

ONCOLOGICOS – 
CCPO 2

AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL(COORDENADORIA 

DE HEMOTERAPIA)

HEIDY NAYARA DA 
COSTA SALES 5889074/2 ENFERMEIRO 2º DC CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 

ONCOLOGICOS – CCPO 2

MAIKE DINIZ 
CORREA 5915752/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM CL. CIRÚRGICA CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 
ONCOLOGICOS – CCPO 2

MARIA GRACIETE 
BATISTA 5416280/3 TEC. DE 

ENFERMAGEM

DIV. DE 
ORTOPEDIA 

ONCOLÓGICA

DEPARTAMENTO DE
AMBULATÓRIO

MARIA IZABEL 
CRISTINA 

FRANCISCO 
AMARO

5860636/2 ENFERMEIRO
UNIDADE DE 

ATENDIMENTO 
IMEDIATO – UAI

CL. 2º DC

MARIA TELMA 
ARAÚJO 5637830/2 ENFERMEIRO HOSPITAL DIA CL.1º DC

MARLETE 
NASCIMENTO DE 

CASTRO
57188789/2 ENFERMEIRO CL. CIRÚRGICA UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI/SACRI

MOISEANE DA 
SILVA RODRIGUES 672 ENFERMEIRO CL. 1º DC HOSPITAL DIA

SILVIA PANTOJA 
DOS SANTOS 55589892/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
AGENCIA 

TRANSFUSIONAL CL. CIRÚRGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

 Protocolo: 386946
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02355
Valor: R$ 132.528,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/247115

Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103 Contrata-
do: S.P. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 04.552.011-0001/35
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 387183
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02360
Valor: R$ 17.200,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103 Contrata-
do: B7 MEDICAL
CNPJ: 26.593.720-0001/00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 387192
PORTARIA Nº 901/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/449921 
de 04/10/2018.
RESOLVE: 
I-REMANEJAR, a partir 08/10/2018, por necessidade de serviço, 
a servidora SUZANA KETH PAIVA ANDRADE, Auxiliar Operacio-
nal, matricula 57197110/1 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Serviços Gerais - DSG para o Depar-
tamento de Contabilidade e Finanças deste Hospital. 
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
08/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 21 de novembro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

 Protocolo: 386948

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data assinatura: 20/11/2018
Vigência: 21/11/2018 a 21/11/2019
Contrato: 215/2016/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorro-
gação de prazo do contrato supramencionado pelo período de 
21/11/2018 a 21/11/2019, consoante dispõe o artigo 57, inciso 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é à realização de 
exames anatomopatológicos para a Fundação Santa Casa de Mi-
sericórdia do Pará.
Valor: R$ 783.556,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fon-
tes de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0669006841, 0669006842, 
0669003264 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: R V BRAZÃO LTDA (LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO)
CNPJ/MF nº 05.481.868/0001-74
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 542, São Braz, Belém/PA, 
CEP: 66.060-220, Telefone: (91)3181-0000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387453

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
089/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º344/2018-GP/
FSCMP, DOU 33651 de 06 de julho de 2018, avisa que será reali-
zada licitação na modalidade MENOR PREÇO POR ITEM na forma 
Eletrônica SRP nº089/2018/FSCMP têm como objeto a Eventual 
compra de material técnico hospitalar (VIDEOLAPAROSCOPIA), 
para atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data de Aber-
tura da Licitação: 10/12/2018 às 10:00 horas (Horário de Bra-
sília). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.

br UASG: 925448. Funcional Programática:10.302.1427.8288. 
Elemento de despesa:449052. Fontes:0103,0269 e 0303. Or-
denador Responsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com Be-
lém/PA, 27 de Novembro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 387364

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº60/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, para atender 
as necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações conti-
das no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo vencedora dos itens: 5,6,7 e 10 a empresa B.F. 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA COZI-
NHAS CNPJ:08.730.412/0001-99 ;sendo vencedora do ITEM:3 a 
empresa ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS EIRELI CNPJ: 17.356.181/0001-96; sendo vencedora 
do itens:02 e 04 a empresa GAMA COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS - EIRELI CNPJ: 18.255.981/0001-83;sendo vencedora dos 
itens:1 e 9 a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELETRONICOS CNPJ:20.274.219/0001-96; sendo 
vencedora do ITEM:8 a empresa M.K.R. COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI CNPJ:31.499.939/0001-76.Fracassados os itens 
:11,12,13,14 e 15. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387129
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previs-
tas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrô-
nico SRP nº66/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a COMPRA DE LIXEIRAS E ADESIVOS para atender as 
necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, sen-
do vencedora do item:2 a empresa XTC COMERCIO E INSTRU-
MENTOS HOSPITALAR LTDA CNPJ: 10.721.848/0001-63;sen-
do vencedora do item:3 a empresa SOLLID COMERCIO 
LTDA CNPJ:11.489.912/0001-95; sendo vencedora do item:1 a 
empresa J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES CNPJ:sendo vencedo-
ra do item:4 a empresa HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL 
LTDA CNPJ:25.136.176/0001-04 .
Belém/PA, 26 de Novembro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387127

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 27/11/2018
Justifi cativa: Inclusão de Fonte de Recursos 0303, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 451/2018/FSCMP
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 22/2018 da Secretaria de 
Saúde do Estado de Pernambuco, PE nº 123/2015.
Contratado: INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387101
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 27/11/2018
Justifi cativa: Inclusão do Elemento de Despesa 449052, conso-
ante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 449/2018/FSCMP
Ref. Dispensa de Licitação nº 083/2018/FSCMP
Contratado: K R G BENTO EIRELI - ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387108

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preço da Secretaria de Es-
tado da Saúde do Rio Grande do Norte, PE nº 014/2018, nos au-
tos do Processo 115/2018-FSCMP, e-protocolo nº 2018/468917, 
destinado a A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITA-
LAR (CARDIOVERSOR/DESFIBRILADOR), para um período de 12 


